
  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

pag. 1 

Oggetto: ordinanza del Commissario Delegato Emergenza Incendi 2021 n 2/21 del 
05/10/2021 “Compensazione dei danni causati dall’eccezionale diffusione degli incendi bo-
schivi nei territori della Regione Sardegna, Montiferru e Alta Marmilla, a partire dall’ultima 
decade di Luglio 2021”. Approvazione 6° elenco concessione contributi a favore di n. 94 

beneficiari con capo lista “SOCIETA’ AGRICOLA F.LLI LADU S.S.” 

Il Direttore del Servizio  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle               
funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 
Sardegna” e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 
istituti ed aziende regionali” e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”; 
 
VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 
2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007; 
 
VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08.11.2022 con la quale è stata 
ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei Servizi e delle relative articolazioni 
interne prevedendo fra l’altro la nuova denominazione del Servizio, ora indennizzi in agricoltura. 
 
VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 482 del 31.03.2023 con la quale è stata 
rettificata la Determinazione del C.S. n.1194 del 08.11.2022. 
 
VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 722 del 24.05.2023 con la quale è stata 
rettificata la Determinazione del C.S. n.1194 del 08.11.2022. 
 

VISTO  il decreto Assessore Regionale dell’agricoltura  n. 43 prot n. 3180 del 01/09/2023 con il 
quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi 
dell’art. 30 della L.R. 31/98 comma 1,  il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1322/2021 del 01.12.2021 con la quale 
è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali al 
Dott. Giuseppe Aresu; 

 

VISTA La Legge Regionale n. 17 del 22.11.21 (Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e 
in materia di sviluppo economico e sociale), che in conformità con quanto prescritto dall’art 37, ha 
modificato la competenza dell'Agenzia LAORE e la legge regionale n. 13 del 2006 in materia di 
funzioni regionali in agricoltura; 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

pag. 2 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.789 del 01/09/2021, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza dell’eccezionale diffusione 
degli incendi boschivi che hanno determinato uno straordinario impatto nei territori colpiti delle 
Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia, a partire dall’ultima decade del mese di luglio 
2021.” 

 

 
 

PREMESSO CHE: 
 
- con Legge Regionale n 17 del 22.11.21 (Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in 
materia di sviluppo economico e sociale), in conformità con quanto prescritto dall’art 37, viene 
modificata la competenza dell'Agenzia LAORE e la legge regionale n. 13 del 2006 in materia di 
funzioni regionali in agricoltura 
 
- con Determinazione del Commissario Straordinario n. 964 del 28 settembre 2021, è stata definita 
la riorganizzazione dell’Agenzia con l’istituzione del Servizio indennizzi in agricoltura per calamità 
naturali; 
 

CONSIDERATA 

  
-l’Ordinanza del Commissario Delegato Emergenza Incendi 2021 (ex OCDPC n 789/2021) 
n.2/2021 del 05/10/2021- “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza dell’eccezio-
nale diffusione degli incendi boschivi che hanno determinato uno straordinario impatto nei territori 
colpiti della Regione Sardegna a partire dall’ultima decade del mese di luglio 2021. Individuazione 
dell’Agenzia LAORE Sardegna e del Servizio competente della Direzione generale della sanità, 
per l’espletamento delle attività previste e disciplinate dall’articolo 7 dell’OCDPC 789/2021: “Prime 
misure economiche di immediato sostegno alle aziende agricole e zootecniche”. 
 

-La disposizione del Segretario Generale della Regione Sardegna Prot. n 729 del 29/09/2022 “Di-
sposizione di servizio per il sollecito pagamento delle somme dovute alle aziende agricole e zoo-
tecniche in conseguenza dei danni provocati dagli incendi boschivi dell’ultima decade di luglio 
2021” 
 - la comunicazione della Direzione Generale della protezione civile n. 8164 del 12/07/2023 con 
la quale si comunica l’accertamento di entrata dell’importo di ulteriori 2.000.000 di euro e l’auto-
rizzazione a riprendere la trasmissione degli elenchi di concessione con le consuete modalità;  

   
 

PRESO ATTO CHE 
 
 - con Determina n 927 del 22.09.2022 del Direttore del Servizio Indennizzi in agricoltura per 
calamità naturali sono state approvati l’avviso, le modalità operative e condizioni di ammissibilità e 
sono stati nominati i responsabili del procedimento;  
 
- con Determina 973 del 04/10/2022 del Direttore del Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità 
naturali è stata disposta la revisione dell’avviso, delle modalità operative e delle condizioni di 
ammissibilità; 
 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

pag. 3 

- con Determina 1148 del 02/11/2022 del Direttore del Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità 
naturali è stata disposta la proroga dei termini di scadenza della presentazione delle domande ed 
è stato modifico l’avviso e gli artt. 6, 10 e 10.2 delle modalità operative e condizioni di ammissibilità; 
 
- con Determina 1333 del 30/11/2022 del Sostituto del Direttore del Servizio Indennizzi in 

agricoltura per calamità naturali è stata disposta la proroga dei termini di scadenza della 
presentazione delle domande. 

  
 
ACQUISITA la nota n. 0045420/23 del 12/09/2023a firma dei Responsabili del Procedimento, 
contenente l’attestazione sul rispetto delle procedure previste nelle modalità operative e delle 
disposizioni di cui alla Determina n. 927/22 del 22.09.2022 così come revisionata con Determina 
n. 973/2022 del 04/10/202 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE la relazione di cui alla nota predisposta dai Responsabili del Procedimento n. 
65221/22 del 28/12/2022, depositata agli atti del Servizio ed il 6° elenco di concessione di contri-

buti a favore di n. 94 beneficiari con capo lista “SOCIETA’ AGRICOLA F.LLI LADU S.S.” che, allegato 

alla presente determinazione, ne fa parte integrante e sostanziale e di concedere il contributo alle 
imprese agricole e zootecniche, per i danni causati dall’eccezionale diffusione degli incendi bo-
schivi nei territori della Regione Sardegna, Montiferru e Alta Marmilla, a partire dall’ultima decade 
di Luglio 2021 - Ordinanza del Commissario Delegato Emergenza Incendi 2021 n 2/21 del 
05/10/2021.  
 

DI INVIARE la presente determinazione con l’allegato elenco, alla Direzione Generale della 
Protezione Civile, per i successivi adempimenti di competenza. 
 
- DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33 
concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza, e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali, nel sito internet dell’Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it: 
- sezione bandi e gare 

- sezione amministrazione trasparente/atti di concessione 

- sezione amministrazione trasparente /provvedimenti dirigenti; 
 

 DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell'Agenzia 

LAORE, al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia 
Laore Sardegna e all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale. 
 
 TERMINI E AUTORITA’ CUI E’ POSSIBILE RICORRERE  
Entro 
- 30 giorni dalla pubblicazione sul sito  www.sardegnaagricoltura.it può essere presentato ricorso 
gerarchico al Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna; 
- 60 giorni dalla pubblicazione sul sito  www.sardegnaagricoltura.it può essere presentato ricorso 
al TAR Sardegna. 
 

 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/


  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

pag. 4 

 Il Direttore del Servizio 

 Giuseppe Aresu 

 
 


		2023-09-13T17:20:52+0200
	GIUSEPPE ARESU


		2023-09-14T08:15:46+0200
	Ufficio repertorio
	Laore Sardegna (Is_ca) Determinazione repertorio n. 0001248/23  del 14/09/2023




